



۲۰۱۷/۰۸/۲۳

واحد فقیری

افغانستان او د ترمپ نوې ستراتیژي

جمهورریس ترمپ د دوشبني په شپه د خپلي نوي ستراتیژي د معرفي کولو په ترڅ کي وویل: د افغانستان جنګ د امریکا په تاریخ کي اورده جګړه ده، او دی پوهېږي چي د افغان لانجې امریکایان ستړي او ناامیده کړي دي.

هغه د خپلي نوي ستراتیژي پنځه اساسي ادانې داسي تشریح کړې: اول، نور به په افغانستان کي د امریکایي عسکرو د پاته کېدو لپاره کوم ټاکی تقسیم اوقات اعلام نه سي. دوهم، امریکا به په افغانستان کي د خپلو اهدافو د لاسته راوړلو لپاره د خپل ټول نظامي طاقت څخه کار واخلي. درېیم، امریکا به له پاکستان سره حساب او کتاب کوي، او د پاکستان دوه مخي به نور نه زغمي. څلرم، هند به د افغانستان په سیاسي ثبات او اقتصادي انکشاف کي فعاله ونډه اخلي. او بالاخره پنځم، امریکایي عسکر به د «تروریستانو» سره د جنګ کولو لپاره عام و تام اختیارات ولري.

د متحده ایالات جمهورریس وویل: په اول سر کي زما فکر او باطن راته ویل چي له افغانستانه باید امریکایي عسکر راوباسم، مګر په سپینه ماڼي کي د خپلو سلاکارانو سره تر اوردو مشورو راوړوسته دې نتیجې ته ورسېدم چي دا جنګ باید وګڼوو، او د عراق اشتباه باید تکرار نه کړو. هغه وویل مور باید داسي شرایط ایجاد نه کړو چي په افغانستان کي یو ګرت بیا سیاسي خلا تشکیله سي، او افراطیان وتوانېږي چي یو ځل بیا خپلي ادې او د ټرینګ مرکزونه جوړ کړي.

ترمپ وویل: نور به د شرایطو سره سم تصمیم نیول کېږي. د عسکرو د زیاتولو او کولو تقسیم اوقات او تاریخونه به مخکي له مخکي نه اعلامېږي. امریکایي قومندانان به د جنګ په میدانونو کي پوره صلاحیت لري چي څرنګه وسلې وکاروي. لنډه دا چي په اصطلاح جنرالان به جنګ چلوي. او د جنګ د ورځني مسایلو په باب به هغوی خپله فیصلي کوي. ترمپ د قریب ۴۰۰۰ امریکایي عسکرو د استولو صلاحیت د دفاع وزارت ته ورکړ.

خو ترمپ دا هم وویل چي د امریکا دا فیصله د کابل رژیم ته د «سپین چیک» معنی نه لري، او لدې وروسته به د امریکا مرستی د افغان حکومت د تعهد او پرمختګ سره تړاو لري.

ترمپ پخپلي وینا کي وویل: لدې پس به د ده بر خورد له افغانستان سره پراګماتیک وي نه ایډیالیستیک. هغه زیاته کړه چي امریکا به لدې وروسته د «ملتونو د جوړولو» کاروبار خوشي کړي، او یوازي به تروریستان وژني. ښاغلي ترمپ په دې نطق کي پر

د پاڼو شمیره: له ۱ تر ۳

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

پاڼونه: دلیکني د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هبله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکي په څیر و لولئ

دې ټکي څو ځايه ټينگار وکړ چې نور به امريکا خپله سياسي طريقه او ديموکراسي پر نورو خلکو باندې نه تېپي، او لدې وروسته به د امريکا خارجي سياست پر صاف رياليزم باندې راڅرخي.

هند او پاکستان:

جمهورريس ټرمپ وويل چې نور به د افغانستان مسلې ته سيمه ايز کوري، او په منطقه کې به له کاونډو هيوادونو څخه مرسته وغواړي. د ټرمپ په وينا کې يو مثبت ټکی دا وو چې پاکستان ته يو څرگند پيغام موجود وو. هغه وويل چې متحده ايالات به لدې راوروسته په پاکستان کې د افراطيانو پټنځايونه او اډې و نه زغمي. هغه وويل پاکستان د بلوا او فتنې استازي په خپل لمن کې ساتي. هغه زياته کړه چې امريکا به نور په پاکستان کې د تروريستانو د پټنځايونو په باره کې سکوت و نه کړي.

هغه وويل: مور پاکستان ته په بيلوټياوو ډالرو مرسته ورکوي، خو په عين زمان کې پاکستان هغو تروريستانو ته پناه ورکوي چې زموږ سره لان جنګېږي. پاکستان هرومرو بايد دا پاليسي خوشي کړي، او سمدستي ئې بايد خوشي کړي.

ټرمپ پخپله وينا کې پر هند باندې ږغ وکړ چې د دې ستراتيژي په کاميابه کولو کې مرسته ورسره وکړي. او دغه راز ئې هند دېته هم وهڅوی چې د افغانستان په بياودانولو کې زياتي اقتصادي مرستي وکړي. د افغانستان په مسايلو کې زيات دخيل سي.

د طالبانو سره مذاکرات:

جمهورريس ټرمپ په خپله وينا کې د طالبانو سره د سولي د خبرو لاره خلاصه پرېښوده. هغه وويل: تر ښه نظامي پرمختګ وروسته به د طالبانو د ځينو ډلو سره سياسي روغه جوړه وسي.

د ټرمپ له وینې څخه سمدستي راوروسته، د متحده ايالاتو خارجه وزير په يوې اعلاميې کې وويل: مور د افغان حکومت او طالبانو تر مينځ د قيد او شرطه پرته د مذاکراتو ملاتړ کوي. مور پر خپلو ټولو بين المللي ملګرو په تېره بيا په سيمه کې پر خپلو دوستانو باندې ږغ کوو چې د افغانستان د سولي په پروسه کې زموږ سره ګډ کار او مرسته وکړي.

نتيجه:

د پاڼو شميره: له ۲ تر ۳

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راټولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينګه کړئ maqalat@afghan-german.de يادونه: دلپکنې د ليکنيزې ښې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ

د جمهوررئیس ټرمپ دا وینا تقریبا د ښاغلي اوباما د ستراټیژي کاپي ده. صرف په کلماتو او عباراتو کي څه توپیر راغلی دی. که چیري امریکا د طالبانو سره سمدستي مذاکرات شروع نه کړي، نو د ټرمپ په اوله دوره کي به د افغانستان حالات د نن په څېر دوام ولري. خو که چیري د سولي خبري پیل سي، بیا نو اوسنی سیاسي محاسبه کاملا بدلېږي.

څرنگه چي د افغانستان جنګ ټرمپ ته میراث رسېدلی دی، نو بیا هیله دا ده چي ټرمپ د سولي او مذاکرات لاره غوره کړي، او د افغانستان جنګ ختم کړي.

لکه څنګه چي ښاغلي ټرمپ بار بار اعتراف کړی دی چي د افغانستان جګړه یو عبث جنګ دی، او اوږدول یې د افغانستان او امریکا په شمول د ټولي سیمي په زیان دی. نو بیا هیله ده چي ښاغلي ټرمپ د افغانستان سیاسي حل لپاره شخصا خپله دخپل سي، او د دې کښالي د حل لپاره یو غښتلی دپلوماتیک ټیم وټاکي. سمدستي د طالبانو او نورو مخالفانو سره د ملګرو ملتونو تر نظارت لاندې عمومي د سولي خبري شروع کړي. او د امریکا اوږد جنګ پخپله دوره کي ختم کړي.

والسلام

د پاڼو شمیره: له ۳ تر ۳

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادونه: دلیکني د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکي په څیر و لولئ